
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus, quinta-feira, 28 de junho de 2018. Ano VI, Edição 913 -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

 

 DESIGNAR servidor para 
acompanhamento e fiscalização do 
Contrato n. 015/2018. 

 
MIRLENE RABELO MAGALHAES, Diretora Geral, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017; 
 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 67 e seus respectivos 

parágrafos da Lei n. 8.666/93  
 

R E S O L V E 
 

I – DESIGNAR o servidor WILSON JOSÉ DE MELO VERÇOSA 
para acompanhamento e fiscalização, na forma identificada nos Termos 
do Contrato n. 015/2018, sem ônus para este Poder Legislativo. 
 

II – Esta Portaria entrará em vigor operando seus efeitos a contar 
de 11 de junho de 2018. 

 

III – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

Manaus, 19 de junho de 2018. 

MIRLENE RABELO MAGALHAES 
Diretora Geral 

 
 
 

 

DESPACHO 
 
Processo: n. 2018.10000.10718.0.000576 
Interessados: Câmara Municipal de Manaus / Pratica Estratégia e 
Gestão de Documentos Ldta - ME. 
Assunto: Dispensa de Licitação  

 
CONSIDERANDO o disposto no art. 24, inciso II, da Lei n.º 

8.666/93, de 21/06/93; 
CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo n. 

2018.10000.10718.0.000576. 
 

RESOLVE: 
 

I – DISPENSAR a Licitação para Contratação da empresa Pratica 
Estratégia e Gestão de Documentos Ldta – ME, para prestação de 
serviço de assinatura e manutenção da nova licença de: SOFTWARE 
DE LEGISLAÇÃO AMBIENTAL, objetivando a manutenção do Sistema 
de Gestão Integrado deste Poder Legislativo, no valor de  R$ 6.400,00 
(seis mil e quatrocentos reais). 
 

À CONSIDERAÇÃO do Sr. Presidente da Câmara Municipal de 
Manaus, solicitando RATIFICAÇÃO. 

 
Manaus, 28 de junho de 2018. 

 
MIRLENE RABELO MAGALHÃES 

Diretora Geral  
 

Diante do exposto RATIFICO, nos Termos do Art. 26, caput , da 
Lei n.º 8.666/93, de 21/06/93, atualizada pela Lei n.º 8.883/94, de 
08/06/94, o ato de Dispensa de Licitação. 

 
Manaus, 28 de junho de 2018. 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 
 

 
 
 

 

PORTARIA Nº 051/2018 – GP/DG 



 
Manaus,  quinta-feira,  28  de junho de 2018 

 
Edição 913 

  

 

 
 
 

2 
 
 

EXTRATO 
 

ESPÉCIE: Contrato n. 015/2018.  
FUNDAMENTO: Processo n.  2018.10000.10718.0.000804 
OBJETO: Prestação de serviços e venda de produtos, que atendam às 
necessidades da CMM, mediante adesão ao(s) ANEXO(s) deste 
Instrumento contratual que, individualmente, caracteriza(m) cada 
modalidade envolvida. 
PRAZO: 12 (doze) meses 
VALOR: Valor Estimado R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho 
01.122.0122.2181, Fonte 100, Natureza da Despesa 33903930- Serviços 
de Postagem, Nota de Empenho 2018NE00549, emitida em 11/06/2018, 
no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais) para atender o período de 
11/06/2018 a 31/12/2018. Nos exercícios seguintes, as despesas 
correrão à conta de dotações orçamentárias próprias. 
SIGNATÁRIOS: MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO pela 
Câmara Municipal de Manaus e as senhoras ANTONIA REBOUÇAS 
DE OLIVEIRA e SUSYELLE PEREIRA XAVIER, pela Empresa 
Brasileira de Correios e Telégrafos. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 11 de junho de  2018. 

 
 
 

EXTRATO 
 
ESPÉCIE: Quarto Termo Aditivo ao Contrato n. 009/2015.  
FUNDAMENTO: Processo n. 2018.10000.10718.0.000757 
OBJETO:  Prorrogar o prazo de vigência estipulado na Cláusula Sétima 
do Contrato nº 009/2015, Clausula Primeira do Primeiro Termo Aditivo e 
Clausula Primeira do Segundo Termo Aditivo. 
PRAZO: 12 (doze) meses.  
VALOR: Valor global de R$ 223.795,56 (duzentos e vinte e três mil 
setecentos e noventa e cinco reais e cinquenta e seis centavos) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 01.122.0122.2181, 
fonte: 100, natureza da despesa: 33903918 – Locação de Veículos, Nota 
de Empenho 2018NE00554, emitida em 11/06/2018, no valor de R$ 
116.871,01 (cento e dezesseis mil oitocentos e setenta e um reais e um 
centavo), ficando o valor de R$ 106.924,55 (cento e seis mil novecentos 
e vinte e quatro reais e cinquenta e cinco centavos) para o exercício de 
2019.   
SIGNATÁRIOS: MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, pela 
CMM e o Senhor SIDNEI RECHE GALDEANO FILHO, pela empresa 
RECHE GALDEANO E CIA LTDA - EPP. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 22 de junho de 2018. 

 
 



 

 

 

 


